

## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月7日

上場会社名 ワタベウェディング株式会社  
 コード番号 4696 URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡部 秀敏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山本 弘也  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日 配当支払開始予定日 平成20年12月2日

上場取引所 東大

TEL 075-352-4111

平成20年12月2日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	16,426	—	548	—	562	—	259	—
20年3月期第2四半期	16,355	5.2	698	4.2	723	2.5	346	△18.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	26.14	—
20年3月期第2四半期	34.98	34.89

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第2四半期	22,828	14,077	14,077	13,992	61.7	1,420.61
20年3月期	22,512	13,992	13,992	13,991	62.2	1,411.99

(参考)自己資本 21年3月期第2四半期 14,077百万円 20年3月期 13,991百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
21年3月期	—	15.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,700	35.1	2,550	11.6	2,620	11.6	1,410	40.4	142.29

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

①会計基準等の改正に伴う変更 有

②①以外の変更 無

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第2四半期 9,909,400株	20年3月期 9,909,400株
② 期末自己株式数	21年3月期第2四半期 124株	20年3月期 124株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第2四半期 9,909,276株	20年3月期第2四半期 9,898,016株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想につきましては、平成20年5月8日に公表いたしました内容から変更しております。詳細につきましては、平成20年9月19日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安や原材料価格の高騰、世界的な景気後退懸念により、景気の停滞感が続いております。国内のブライダル業界におきましては、依然として少子化による婚姻組数の減少という傾向に変わりはありません。

このような状況のなかで、当社グループは、個性化・多様化するお客様のニーズに対応すべく、トータル・ブライダル・ソリューションの実現とグローバル展開により、「お客様満足度の向上」と「感動の最大化」を図るため、中期事業計画『WATABE VISION 2010』に基づく事業展開をおこなってまいりました。

国内挙式事業におきましては、前連結会計年度に新規開設した沖縄や福岡の挙式施設が堅調に推移し、増収となりましたが、海外挙式事業におきましては、平成20年6月、中国上海市にローカル挙式事業の2号店として「上海湾店」をオープンしたものの、既存エリアにおいては、燃油サーチャージ料等の影響もあり、挙式取扱組数が減少した結果、減収となりました。なお、平成20年9月、当社の連結子会社であるメルパルク株式会社が財団法人ゆうちょ財団と事業譲渡契約を締結し、平成20年10月よりメルパルク11施設の運営を開始しております。

以上の結果、当社グループの業績は、売上高16,426百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益548百万円（同21.6%減）、経常利益562百万円（同22.3%減）、四半期純利益259百万円（同25.2%減）となりました。

なお、所在地別セグメントの実績は次のとおりであります。

#### ① 日本

前連結会計年度に開設した沖縄や福岡の挙式施設の本格稼働により、挙式取扱組数が増加し、売上高は15,307百万円（前年同期比0.3%増）、営業利益は292百万円（同5.6%増）となりました。

#### ② ハワイ

自社教会の利用比率が増加し一組当たり単価が上昇しましたが、挙式取扱組数が減少したため、売上高は2,219百万円（同19.9%減）、営業利益は227百万円（同14.1%減）となりました。

#### ③ 中国

挙式取扱組数の減少に伴い、ウェディングドレスや写真アルバムの販売数が減少し、売上高は864百万円（同12.0%減）、営業利益は6百万円（同94.6%減）となりました。

#### ④ オセアニア

挙式取扱組数が減少し、売上高は472百万円（同20.2%減）、営業損失は48百万円（前年同期 営業損失141百万円）となりました。

#### ⑤ ミクロネシア

挙式取扱組数が減少し、売上高は980百万円（前年同期比25.1%減）、営業利益は37百万円（同62.6%減）となりました。

#### ⑥ その他の地域

香港店開設及びバリ挙式の営業再開により挙式取扱組数が増加し、また、ベトナム工場における操業度が上昇したことにより、売上高は702百万円（同18.1%増）、営業利益は52百万円（同128.2%増）となりました。

なお、前年同期比（もしくは前年同期の金額）は参考に記載しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ253百万円減少し、6,403百万円となりました。これは主に現金及び預金が428百万円減少したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ570百万円増加し、16,424百万円となりました。これは主に差入保証金が増加したことによるものであります。この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ316百万円の増加となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ591百万円増加し、7,839百万円となりました。これは主に短期借入金と前受金の増加によるものであります。固定負債は前連結会計年度末に比べ359百万円減少し、911百万円となりました。これは主に長期借入金の減少等によるものであります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ231百万円の増加となりました。

純資産残高は前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、14,077百万円となりました。これは四半期純利益259百万円や配当金148百万円の支払による利益剰余金の増加115百万円、為替相場の変動による為替換算調整勘定の減少34百万円によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月1日に当社の連結子会社であるメルパルク株式会社は財団法人ゆうちょ財団よりメルパルク11施設の事業を承継し、新たな体制のもと運営を開始いたしました。これに伴い、メルパルク株式会社の第3四半期以降の売

上高が加味されることから通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、平成20年9月19日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①「四半期財務諸表に関する会計基準」等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については原価法から原価法（収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）に変更しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益が7,154千円減少し、税金等調整前四半期純利益が、48,427千円減少しております。

③「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、これによる純資産及び損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,112,476	3,540,756
売掛金	1,243,960	1,266,656
商品及び製品	350,684	346,383
仕掛品	20,498	23,347
原材料及び貯蔵品	491,004	560,668
その他	1,214,025	947,328
貸倒引当金	△28,811	△27,560
流動資産合計	6,403,838	6,657,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,336,215	6,359,446
その他（純額）	4,172,449	3,999,499
有形固定資産合計	10,508,665	10,358,945
無形固定資産	1,173,690	1,160,744
投資その他の資産		
差入保証金	3,558,998	2,855,254
その他	1,215,512	1,539,014
貸倒引当金	△32,001	△59,171
投資その他の資産合計	4,742,509	4,335,097
固定資産合計	16,424,865	15,854,787
資産合計	22,828,703	22,512,368
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,269,086	1,397,878
短期借入金	1,867,949	956,732
未払法人税等	150,509	408,988
前受金	2,609,499	2,046,665
賞与引当金	356,686	381,743
その他	1,585,597	2,056,312
流動負債合計	7,839,328	7,248,321
固定負債		
長期借入金	480,000	650,000
退職給付引当金	121,926	119,442
負ののれん	46,058	62,554
その他	263,999	439,946
固定負債合計	911,984	1,271,944
負債合計	8,751,312	8,520,265

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176,372	4,176,372
資本剰余金	4,038,172	4,038,172
利益剰余金	6,652,359	6,537,191
自己株式	△308	△308
株主資本合計	14,866,595	14,751,427
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	41,581	69,817
繰延ヘッジ損益	△1,197	△33,918
土地再評価差額金	△913,927	△913,927
為替換算調整勘定	84,177	118,439
評価・換算差額等合計	△789,365	△759,589
少数株主持分	161	265
純資産合計	14,077,391	13,992,103
負債純資産合計	22,828,703	22,512,368

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	16,426,981
売上原価	5,864,486
売上総利益	10,562,495
販売費及び一般管理費	
給料手当及び賞与	3,499,472
賞与引当金繰入額	289,452
退職給付費用	39,073
その他	6,186,433
販売費及び一般管理費合計	10,014,433
営業利益	548,062
営業外収益	
負ののれん償却額	16,496
その他	60,508
営業外収益合計	77,004
営業外費用	
支払利息	12,825
為替差損	12,643
その他	37,510
営業外費用合計	62,979
経常利益	562,088
特別損失	
役員退職慰労金	48,078
たな卸資産評価損	41,273
その他	18,456
特別損失合計	107,807
税金等調整前四半期純利益	454,280
法人税等	195,340
少数株主損失(△)	△115
四半期純利益	259,055

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	454,280
減価償却費	704,627
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△24,971
受取利息及び受取配当金	△14,620
支払利息	12,825
為替差損益 (△は益)	△17,194
役員退職慰労金	48,078
売上債権の増減額 (△は増加)	23,356
たな卸資産の増減額 (△は増加)	59,244
仕入債務の増減額 (△は減少)	△131,950
前受金の増減額 (△は減少)	565,372
その他	△540,904
小計	1,138,143
利息及び配当金の受取額	13,733
利息の支払額	△10,717
役員退職慰労金の支払額	△209,538
法人税等の支払額	△437,699
営業活動によるキャッシュ・フロー	493,921
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	100,000
有形固定資産の取得による支出	△929,807
有形固定資産の売却による収入	2,183
無形固定資産の取得による支出	△160,860
差入保証金の差入による支出	△736,193
差入保証金の回収による収入	36,690
その他	260,567
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,427,420
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,052,088
長期借入金の返済による支出	△310,000
配当金の支払額	△148,639
その他	△7,334
財務活動によるキャッシュ・フロー	586,115
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,492
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△326,890
現金及び現金同等物の期首残高	3,429,328
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,102,437

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社グループは、婚礼に関連した総合的なサービスの提供を主たる事業としております。当第2四半期連結累計期間においては、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める当該事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	15,307,624	2,219,622	864,509	472,354	980,457	702,172	20,546,742	(4,119,760)	16,426,981
営業利益(△損失)	292,088	227,458	6,896	△48,100	37,464	52,562	568,369	(20,307)	548,062

(注) 国又は地域の区分方法及び各区分に属する主な国又は地域

- (1) 国又は地域の区分方法 …………… 地理的近接度、事業活動の相互関連性を考慮して決定しております。
- (2) 各区分に属する国又は地域 …………… ハワイは米国ハワイ州のみをその地域としており、米国のその他の州並びにカナダと区分しております。  
また、オセアニアはオーストラリア、ニュージーランド及びタヒチを、ミクロネシアはグアム及びサイパンをその地域としております。

〔海外売上高〕

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
I 海外売上高 (千円)	2,812,120	1,273,830	1,424,522	5,510,473
II 連結売上高 (千円)				16,426,981
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	17.1	7.7	8.7	33.5

(注) 1. 国又は地域の区分方法及び区分に属する主な国又は地域

- (1) 国又は地域の区分方法 …………… 地理的近接度、事業活動の相互関連性を考慮して決定しております。
  - (2) 各区分に属する国又は地域 …………… ハワイは米国ハワイ州のみをその地域としており、米国のその他の州並びにカナダと区分しております。  
また、ミクロネシアはグアム及びサイパンをその地域としております。
2. 海外売上高は本邦で受注した本邦以外での売上高並びに在外支店及び在外連結子会社の売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。



「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 中間連結損益計算書

区分	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)		百分比 (%)
	金額 (千円)		
I 売上高		16,355,937	100.0
II 売上原価		5,918,305	36.2
売上総利益		10,437,631	63.8
III 販売費及び一般管理費			
1. 広告宣伝費	864,994		
2. 給与手当及び賞与	3,354,077		
3. 賞与引当金繰入額	219,644		
4. 退職給付引当金繰入額	29,722		
5. 減価償却費	501,416		
6. 賃借料	1,498,598		
7. その他	3,270,243	9,738,697	59.5
営業利益		698,934	4.3
IV 営業外収益			
1. 受取利息	9,614		
2. 受取賃貸料	8,004		
3. 負ののれん償却額	16,496		
4. 雑収入	67,228	101,343	0.6
V 営業外費用			
1. 支払利息	16,168		
2. 賃貸費用	9,121		
3. 為替差損	31,514		
4. 雑損失	19,839	76,644	0.5
経常利益		723,633	4.4
VI 特別利益			
固定資産売却益	950	950	0.0
VII 特別損失			
固定資産除売却損	65,896	65,896	0.4
税金等調整前中間純利益		658,686	4.0
法人税、住民税及び事業税	238,615		
法人税等調整額	74,090	312,706	1.9
少数株主損失		243	0.0
中間純利益		346,223	2.1

## (2) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区分	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前中間純利益	658,686
減価償却費	620,358
貸倒引当金の増加額	4,169
受取利息及び配当金	△11,958
支払利息	16,168
為替差損	13,273
有形固定資産除売却損	64,946
売上債権の増加額	△100,087
たな卸資産の増加額	△78,952
仕入債務の減少額	△168,721
前受金の増加額	406,158
その他	△301,012
小計	1,123,030
利息及び配当金の受取額	11,805
利息の支払額	△14,842
法人税等の支払額	△726,641
営業活動によるキャッシュ・フロー	393,351
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の預入による支出	△282,000
定期預金の払戻による収入	282,000
事業譲受に伴う収入	17,747
有形固定資産の取得による支出	△555,368
有形固定資産の売却による収入	2,029
無形固定資産の取得による支出	△199,009
差入保証金の返還による収入	187,128
差入保証金の支払	△362,741
その他	△10,812
投資活動によるキャッシュ・フロー	△921,024
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
新株予約権の行使による新株の発行	34,011
短期借入金の純増加 (△減少) 額	△8,079
長期借入金の返済による支出	△370,000
配当金の支払額	△128,502
その他	△4,607
財務活動によるキャッシュ・フロー	△477,177
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	21,182
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△983,667
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,849,993
<b>VII 現金及び現金同等物の中間期末残高</b>	3,866,325

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社グループは、婚礼に関連した総合的なサービスの提供を主たる事業としております。前中間連結会計期間においては、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める当該事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	15,062,743	654,949	185,624	242,355	161,035	49,229	16,355,937	—	16,355,937
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	192,170	2,116,483	797,260	349,232	1,147,934	545,551	5,148,632	(5,148,632)	—
合計	15,254,914	2,771,432	982,884	591,587	1,308,970	594,781	21,504,569	(5,148,632)	16,355,937
営業費用	14,978,437	2,506,642	855,329	732,811	1,208,803	571,746	20,853,770	(5,196,767)	15,657,003
営業利益(△損失)	276,476	264,789	127,555	△141,224	100,166	23,035	650,798	48,135	698,934

〔海外売上高〕

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
I 海外売上高(千円)	3,212,144	1,540,718	1,448,490	6,201,354
II 連結売上高(千円)				16,355,937
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.6	9.4	8.9	37.9